Муниципальный район «Красночикойский район»
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack] 09 декабря  2021 года                                                                                     № 16
с. Красный Чикой

О  мерах по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнения требований санитарного законодательства в связи с продолжающимся распространением коронавирусной  инфекции (COVID-19) на территории муниципального района «Красночикойский район»

      В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Губернатор Забайкальского края от 8 апреля 2020 г. № 30 «О введении режима повышенной готовности на территории Забайкальского края и комплексе ограничительных и иных мероприятий по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-NCOV)» (ред. от 01.12.2021 № 98), на основании статьи 24 Устава муниципального района «Красночикойский район», предложениями о реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению санитарного законодательства Главного санитарного врача по муниципальным районам «Хилокский район», «Красночикойский район», «Петровск-Забайкальский район», «Улетовский район» № 145, № 146 от 22.11.2021 года, № 155 от 07.12.2021 года   постановляю:

        1. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям организаций, предприятий, учреждений не зависимо от форм собственности все ранее принятые меры, направленные на локализацию новой коронавирусной инфекции (НКВИ), на территории муниципального района «Красночикойский район» сохранить, требовать от населения строгого соблюдения ранее принятых противоэпидемические мер.
       2. Силами межведомственной рабочей группы созданной постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район»  № 543 от 12.10.2020 г. продолжать проверки мест массового скопления людей, учреждений общественного питания, кафе, магазинов, торговых точек на предмет соблюдения противоэпидемических мер. При необходимости проверять соблюдения режима изоляции контактными лицами.
        3. В срок до 10.12.2021 года силами администрации муниципального района «Красночикойский район»  организовать выпуск листовок на тему противодействия новой коронавирусной инфекции (НКВИ).
       4. Рекомендовать главам сельских поселений методом подворных обходов с вручением листовок на тему противодействия новой коронавирусной инфекции (НКВИ), проведением сходов граждан сельского поселения, силами депутатов Советов поселения, волонтеров, неравнодушных граждан продолжать разъяснительную работу среди населения о необходимости иммунизации (вакцинации) против новой коронавирусной инфекции (НКВИ).
       5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений не зависимо от формы собственности провести рабочие собрания по разъяснению опасности заболевания при заражении коронавирусной инфекцией и необходимости иммунизации (вакцинации).
       6. В связи с высокими показателями заболеваемости на 100 тыс. населения    угрозой дальнейшего распространения инфекции среди населения сельских поселений «Мензинское», «Жиндойское», «Байхорское», «Коротковское», «Захаровское», «Красночикойское», «Урлукское», «Архангельское», «Шимбиликское», учитывая наличие высоких эпидемиологических рисков распространения инфекции (миграция населения между населенными пунктами; несоблюдение контактными лицами требований изоляции; несоблюдение требований безопасной деятельности организаций, предприятий, учреждений) в целях локализации очагов инфекции и предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции среди населения  главам  сельских поселений «Мензинское», «Жиндойское», «Байхорское», «Коротковское», «Захаровское», «Красночикойское», «Урлукское», «Архангельское», «Шимбиликское» предлагается  следующее:
       1)  Совместно с депутатами Совета поселения, представителями Роспотребнадзора, руководителями организаций, предприятий, учреждений, индивидуальными предпринимателями организовать дополнительные санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия в отношении учреждений и объектов на территории сельских поселений  «Мензинское», «Жиндойское», «Байхорское», «Коротковское», «Захаровское», «Красночикойское», «Урлукское», «Архангельское», «Шимбиликское» где регистрируются случаи заболевания COVID-19.
       2) Разъяснять жителям сельских поселений «Мензинское», «Жиндойское», «Байхорское», «Коротковское», «Захаровское», «Красночикойское», «Урлукское», «Архангельское», «Шимбиликское» о необходимости ограничения перемещения по территории населенного пункта, а также ограничения выезда в другие населенные пункты района и края, за исключением чрезвычайно важных или посещения рабочего места.
       3) Разъяснять, что запрет на проведение массовых (культурных, спортивных и иных) мероприятий, запрет скопления людей в общественных местах, в организациях торговли, на объектах оказания услуг населению на территории сельских поселений «Мензинское», «Жиндойское», «Байхорское», «Коротковское», «Захаровское», «Красночикойское», «Урлукское», «Архангельское», «Шимбиликское» будет действовать до особого распоряжения.
       4) Разъяснять, что все случаи нарушения антиковидных мер будут подвергаться наказаниям и штрафам.
       7. Предложить главному врачу Красночикойской ЦРБ в работе с сельскими поселениями «Мензинское», «Жиндойское», «Байхорское», «Коротковское», «Захаровское», «Красночикойское», «Урлукское», «Архангельское», «Шимбиликское»  строго руководствоваться пунктом 2 предложений Главного санитарного врача по муниципальным районам «Хилокский район», «Красночикойский район», «Петровск-Забайкальский район», «Улетовский район» от 22.11.2021 г. № 145, № 146, от 07.12.2021 г. № 155.
       8. В процессе мониторинга складывающейся обстановки ситуационному штабу по профилактике и недопущению распространения особо опасных инфекционных заболеваний на территории Красночикойского района и  межведомственной рабочей группе, созданной постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район»  № 543 от 12.10.2020 г., в срок до 25.12.2021 г. внести предложения о  возможности проведения (или отмены) предстоящих Новогодних мероприятий.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                    А.Т. Грешилов